
2
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Naziunule e di Alta Speciulizzau‘anz

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. ÒÉO del
Z “" “20

Oggetto: Indizione selezione pubblica per l‘attribuzione di un incarico libero professinnale di

Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, non obiettore di coscienza.

Proposta N° SEZ del ZENZ [Jtd
STRUTTURA PROPO NTE

(SETTOREGESTIONE RISORSEUMANE)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo 5 o

\JÌÈ
I—

RegistrazioneContabile

Budgeî Anno Conto Importo Aut.

Budgel Anno Conio Importa Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di conîabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economlco Finanziario e Patrimoninle

(drm. Giovanni Lil/:Il Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda., Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana Il. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, don. fili/311 €. Z°MÀO ha adottato la segucnîe deliberazione



3

Il Responsabiledel SettoreGestione Risorse Umane

Vista la Legge n, 194 del 22/05/78 avente per oggetto “ Norme per la tutela sociale della

maternità e sull’interruzione volontaria della gravidanza”;

Considerato che le Aziende Sanitarie pubbliche e le Case di Cura autorizzate sono tenute, in

ossequio alle prescrizioni della suddetta Legge, ad assicurare ogni tipologia di interventi

contemplati nella normativa in materia di interruzione
volontaria della gravidanza;

Accertato che questa Azienda al line di reperire la professionalità
richiesta, ha già proceduto

ad indire un avviso interno, per il conferimento di un incarico Medico Specialista in Ginecologia e

Ostetricia, non obiettore di coscienza, al fine dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla

Legge 194/78, pubblicato all’Albo dell’ Azienda e sulla sezione intranet del sito Aziendale
in data

07/07/2020;

Preso atto che, alla data di scadenza prevista dal suddetto avviso e cioè 17/07/2020, non è

pervenuta alcuna istanza di partecipazione da parte
di dipendenti interessati;

Rilevato che presso l‘U.O.C. di Ginecologia e Ostetricia, non
risultano dipendenti Dirigenti

Medici non obiettori di coscienza;

Che con nota prot. n, 5369/RU del 23/07/2020, il Direttore del Dipartimento Materno

Infantile ha manifestato la necessità di avvalersi di personale per l‘espletanento degli adempimenti

di cui alla Legge 194/1978, con in calce il visto favorevole
del Direttore Sanitario Aziendale;

Che questa Direzione intende assicurare la continuazione dell’attività di che trattasi

attraverso l’assegnazione. previa procedura comparativa,
di incarico di lavoro autonomo rientrante

nella tipologia di cui all’art. 7 comma 6 del DLgs 165/2001, constatato che, per le specifiche

esigenze sopra rappresentate non si può far fronte agli
interventi richiesti con personale in servizio e

che ricorrono i presupposti di legittimità previsti nel medesimo comma;

Che la sopracitata normativa, precisamente, prevede che
: l) l’oggetto della prestazione deve

corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad



4

obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con
le esigenze di funzionalità

dell’amministrazione eonfercnte; 2) l‘amministrazione deve avere preliminanncnte accertato

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 3) la prestazione

deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 4) devono essere preventivamente

determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione
di natura occasionale;

Ritenuto prendere atto di quanto sopra e, al fine di reperire l’unità mancante procedere ad

indire selezione pubblica con valutazione comparativa del curriculum formativo-professionale e

colloquio, finaliz7ata all’assegnazione di incarico libero-professionale di Medico specialista in

Ginecologia e Ostetricia, non obiettore di coscienza, al fine dell’assolvimento degli adempimenti

previsti dalla legge 194/78, da utilizzare presso il PD, Garibaldi Nesima U.O.C. di Ginecologia e

Ostetricia;

Rilevato che l’attività oggetto dell’incarico verrà svolta personalmente
dal professionista, in

piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione,
né di esclusività, fermo restando l’obbligo

di conformare le proprie azioni con le esigenze aziendali, in coordinamento con le indicazioni

fornite dal responsabile della struttura di riferimento, il quale avrà funzioni
di vigilanza sull’esatta

esecuzione del contratto ed ai quali l’incarico dovrà rapportarsi nello svolgimento dei propri

compiti;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta
e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:



5

Disporre di procedere all’indizione di selezione pubblica, con valutazione comparativa del

curriculum fonnativo-professionale e colloquio, per la formulazione di graduatoria finalizzata

all’assegnazione di incarico libero-professionale di Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia,

non obiettore di coscienza, al fine dell’assolvimento
degli adempimenti previsti dalla legge 194/78;

Dare atto che la predetta attività quale Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, non

obiettore di coscienza, verrà svolta presso il PD. Galibaldi Nesima UDC. di Ginecologia e

Ostetricia, garantendo, almeno due accessi settimanali secondo una
articolazione oraria giornaliera

che sarà concordata con il Responsabile della struttura di riferimento e remunerato a singola

prestazione ricomprendente tutte le attività connesse agli interventi di gravidanza
riconducibili alle

tipologie previste dalla Legge 194/78, per un corrispettivo
di euro 65,00 al lordo per ogni intervento

di internlzionc volontaria di gravidanza entro i primi 90 giorni e di euro 150,00 al lordo per ogni

intervento di interruzione volontaria di gravidanza dopo
i primi 90 giorni;

Approvare l’unita schema di avviso pubblico, di cui all’allegato n. 1, facente parte integrante

della presente delibera e disporre che lo stesso venga integralmente pubblicato sul sito internet

dell’Azienda;

Fissare in giorni [5 decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito Internet dell’Azienda. il

termine per la presentazione delle domande di partecipazione
alla selezione di che trattasi;

ALLEGATO : Bando (parte integrante ).

Il Responsabiledel SettoreGestione Risorse Umane

(Dott. Gaetana Bonanno)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



6

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente
deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo
e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pertanto,

. Procedere all’indizione di selezione pubblica, con valutazione comparativa del curriculum

fomativo-professionale e colloquio, per la formulazione di graduatoria finalizzata

all’assegnazione di incarico libero-professionale di Medico specialista in Ginecologia e

Ostetricia. non obiettore di coscienza, al fine dell’assolvimento degli adempimenti
previsti

dalla legge 194/78;

0 Dare atto che la predetta attività quale Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, non

obiettore di coscienza, verrà svolta presso il PD. Garibaldi
Nesima U.O.C. di Ginecologia e

Ostetricia, garmtcndo, almeno due accessi settimanali secondo una articolazione oraria

giornaliera che sarà concordata con il Responsabile della struttura di riferimento e

remunerato a singola prestazione ricomprendente tutte
le attività connesse agli interventi di

gravidanza riconducibili alle tipologie previste dalla Legge 194/78, per un corrispettivo di

euro 65,00 al lordo per ogni intervento di interruzione
volontaria di gravidanza entro i primi

90 giorni e di euro 150,00 al lordo per ogni intervento di interruzione volontaria di

gravidanza dopo i primi 90 giorni;

- Approvare l’unita schema di avviso pubblico,
di cui all’allegato n. i. facente parte integrante

della presente delibera e disporre che lo stesso venga integralmente pubblicato sul sito

internet dell’Azienda;



7

. Fissare in giorni 15 desertenti dalla data di pubblicazione sul sito Internet dell‘Azienda, il

termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione
di che trattasi;

. Munire la presenta della clausola di immediata esecuzione stante l’urgenza di procedere
alla

formulazione della relativa graduatoria.

Il Direttnre Ammini rativo Il Dire" re Sanitario

(dun. Giovanni

Il Segretario

ÎcoLo Kom/«lo/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n…

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuatodall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ALLEGATO N. 1

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE GARIBALDI —

CATANIA

AWISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMIH.AZIONE DI GRADUATORIA
FINALIZZATA ALL'ASSEGNAZIONE DI INCARICO LIBERO PROFESSIONALE A MEDICO
SPECIALISTA IN GINECOLOGIA E OSTETRICIA, NON 0EIETTORE DI COSCIENZA, PER GLI
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 194/73.

IL DIRETTORE @NERALE

Vi:iL0 Il Decreto Legisiati 3 n, 165/01 e ss.mm,i ;
Visto il U.i’,R. ZB/i?/?Hfi, n.445 “ Testo unico delle diSposizio .‘.

regole…enLeri in materia di focumentazione amministrativa;Vista la deliberazione n. del _2 E |…; Q……|

RENDE NOTO

leqislet…ve e

E' indetta selezione pdbbliud, per tiroìu e tniic 'io, per la formulazione di
una graduatoria finalizzate dl conferimento di incarico prcfessugnale di lavoro
autoano & Medico speciallsLa in Ginecclogia e Ost.îricta, ron obiettore di
coscienza, da impiegare presso il F.C. ;baldi N ma , [LO.C, G‘recoiogia e
Ostetricia per l'espletamento delle or0tedtre previste e l'erfe:ruamone degliinterventi in materia di interruzione 'Julontdlia della gravidanza, come da
obblighi normativi. di c\,i alla Leqqe :]. 194/1978.

l-REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE

e) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi
vigenti, 0 Cittadinanza di uno dei Paesi dell‘Unione Europea, compresi
anche i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di
soggiorno CE per soggiornati di lungo periodo 0 che siano titolari dello
status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;
b)i'assenza di condanne penali e di procedimenti penali pendenti, cvvero
le condanne penali riportate (anche se sia stata concessa amnistia,
condono, indulto () perdono giudiziale); l’assenza di condanne penali perreati contro la Pubblica Amministrazione;
c)Non essere dipendente deil’ARNAS Garibaldi di Catania con rapporto di
lavoro subordinato;
d)Non essere collocato in gdiesuenza & seguito di in@iego pubblico o
privato.

2- REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE

&) Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia
b) Specializzazione in Ginecologia & Detetricia
c) Abilitazione professionale ed iscrizione all'ordine dei medici
d) Non essere medico obiettore di coscienza



3— DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE

La domanda di ammissione, redatta in carta semplice, firmata in calce ed
indirizzata al Direttore Generale dell’ARNAS Garibaldi di Catania deve
pervenire, pena l’esclusione, entro il termine perentorio del 15° giorno
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito
internet aziendale: www.ao—qaribaldi,catania.it.
Qualora detto giorno sia festivo il termine è prorogato al primo giorno
successivo non festivo.
Gli aspiranti, sotto la propria responsabilità, dovranno indicare:
a) cognome, nome, data e luogo di nascita e residenza;
b) il possesso della cittadinanza italiana o equivalente come da punto 1

lettera a);
o) il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della
non iscrizione o della cancellazione delle liste medesime;
d) l'assenza di condanne penali e di procedimenti penali pendenti,
ovvero le condanne penali riportate (anche se sia stata concessa
amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale; l’assenza di condanne
penali per reati contro la Pubblica Amministrazione;
e) i titoli di studio posseduti;
f) abilitazione e iscrizione all'ordine dei medici;
g) di non essere medico obiettore di coscienza;
h) la posizione nei riguardi degli Obblighi militari (solo per gli
uomini);
i) i servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le eventuali
cause di cessazione di precedenti rapporti di pubblico impiego;
l)di non essere dipendente dell'ARNAS Garibaldi di Catania con rapporto
di lavoro subordinato;
m)di non essere collocato in quiescenza a seguito di impiego pubblico o
privato;
Non e richiesta la autenticazione della firma in calce alla domanda.
La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa, pena l'esclusione,
a mezzo posta certificata PEC, entro il termine indicato, al seguente
indirizzo: risorscumane(zîzpeg.an-garihaldi.ctit
La validità ed ammissibilità delle domande pervenute a mezzo PEC è
subordinata all’utilizzo, come sopra indicato, di una casella di posta
elettronica certificata, esclusivamente personale, pena l'esclusione
dalla partecipazione all’Avviso. Non sarà, pertanto, ammissibile la
domanda inviata da casella di posta elettronica
semplice/ordinaria. L’invio deve avvenire in un'unica spedizione, con i
seguenti allegati solo in formato PDF: a) copia documento di
riconoscimento b) domanda; c) elenco documenti; d) tutta la
documentazione da produrre .
La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta
elettronica certificata è attestata, rispettivamente, della ricevuta
dell’accettazione e della ricevuta dell’avvenuta consegna. Le istanze e
le dichiarazioni inviate per via telematica sono valide se effettuate
secondo quanto previsto dal D. Lgs.vo 235/2010.
Non saranno in nessun caso prese in considerazione le domande pervenute
oltre i termini di scadenza.
L’Azienda si riserva di non valutare le domande incomplete.
Tutti i dati di cui l’Amministrazione verrà in possesso a seguito della
presente procedura verranno trattati nel rispetto del D,Lgs. 30/6/2003
n. 196, come modificato dal D.Lvo 101 del 2018 in conformità al
Regolamento U.E. 20l6/679 (G.D.P.RJ
La presentazione della domanda di partecipazione all’avviso da parte dei
candidati implica il consenso al trattamento dei dati personali,



compresi i dati sensibili, a cura dell’ufficio preposto alla
conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per lo
svolgimento delle procedure finalizzate all’avviso.
Non verranno prese in considerazione le istanze pervenute prima della
pubblicazione del presente avviso.
4- DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

a) dichiarazioni sostitutive, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.
445 del 28/12/2000 (articoli 46747), relative al possesso dei
requisiti di ammissione di cui al punto 2 lettere A,B,C,Di

b) curriculum formativo e professionale datato, firmato e debitamente
documentato;

c) tutti i documenti, i titoli e le pubblicazioni che i concorrenti
ritengano opportuno presentare nel proprio interesse, agli effetti della
valutazione di merito e della formulazione della graduatoria;
e) elenco datato e firmato dei documenti e titoli presentati;
f) documentazione comprovante che la PEC dalla quale è stata inoltrata
la candidatura sia personale e individuale;
g) fotocopia di valido documento di riconoscimento.
I documenti e i titoli dovranno essere autocertificati.
Alle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà va allegata la
copia fotostatica di valido documento di riconoscimento.
Le copie delle pubblicazioni, devono essere accompagnate da
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, che ne attesti la conformità
all’originale.
Il Direttore Generale nominerà apposita commissione per 'espletamento
della procedura selettiva.
Tale commissione, accertato preliminarmente il possesso dei requisiti,
procederà alla selezione sulla base della valutazione del curriculum,
per il quale potrà essere assegnato un punteggio massimo di 50/100,
tenend051 prioritariamente conto del grado di esperienza e
professionalità maturata nello specifico settore di attività, in base
alle competenze richieste per il profilo di riferimento, nonché sulla
base di successivo colloquio (punteggio MAX 50/100)att0 ad accertare le
attitudini, le conoscenze dei candidati sull'attività da svolgere,
secondo le competenze specifiche della figura professionale di
appartenenza.
Ad esito della selezione la commissione predisporrà apposita graduatoria
dei soggetti ritenuti idonei che abbiano riportato al colloquio un
punteggio non inferiore a 26/50.
L'attività oggetto dell’incarico verrà svolta personalmente dal
professionista, in piena autonomia, senza alcun vincolo di
subordinazione, né di esclusività.
La durata dell'incarico è di anni 1

Il professionista incaricato dovrà garantire, almeno due accessi
settimanali secondo una articolazione oraria giornaliera che sarà
concordata con il Responsabile della struttura di riferimento e
remunerato a singola prestazione ricomprendente tutte le attività
connesse agli intervenLi di gravidanza riconducibili alle tipologie
previste dalla Legge 194/78, per un corrispettivo di euro 65,00 al lordo
per ogni intervento di interruzione volontaria di gravidanza entro i
primi 90 giorni e di euro 150,00 al lordo per ogni intervento di
interruzione volontaria di gravidanza dopo i primi 90 giorni.



L’incaricato sarà tenuto a stipulare & proprie spese idonea polizza
assicurativa per la durata del contratto per i rischi derivanti da danni
procurati e per gli infortuni subiti a causa e in occasione
dell'espletamento dell’incarico.
L'amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento
il presente avviso, per scpraggiunte mutate esigenze organizzative.

ERALE
je Nl ola]

Pubblicato in data

SCADENZA


